
Determina Dirigenziale N.1449/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1449/2024

Oggetto: "Realizzazione di una pista ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa
Lucia con relativo adeguamento della viabilità esistente. 1° Lotto Funzionale" .
Disimpegno somme ed impegno di spesa. CIG: A00364F1F1 - CUP:
D31B20001520007

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.1449/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 13/02/2019 con la quale è stato approvato il
Progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dall'Ing. Giuseppe Pitoni, relativo ai lavori di
"Realizzazione di una pista ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa Lucia con
relativo adeguamento della viabilità esistente. 1° Lotto Funzionale," per un importo del
quadro tecnico economico pari ad euro 883.000,00;

Vista la determina dirigenziale n. 97 del 19/02/2019 con la quale è stato approvato il
Progetto Definitivo, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di "Realizzazione
di una pista ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa Lucia con relativo
adeguamento della viabilità esistente. 1° Lotto Funzionale," per un importo del quadro
tecnico economico pari ad euro 883.000,00;

Vista la determina dirigenziale n. 102 del 20/02/2019 con la quale è stato approvato il
Progetto Esecutivo, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori di "Realizzazione
di una pista ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa Lucia con relativo
adeguamento della viabilità esistente. 1° Lotto Funzionale," per un importo del quadro
tecnico economico pari ad euro 883.000,00;

Considerato che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2024/2026 e nel relativo elenco annuale 2024 approvati dall’Ente con Delibera di Consiglio
n. 25 del 06/06/2024;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del
28marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;

Richiamata la Deliberazione di G.R. n. 101 del 14/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione
della Tariffa dei prezzi, Edizione 2023, per le opere pubbliche edili ed impiantistiche del
Lazio;”

Dato atto che con Determina dirigenziale n. 1055 del 25/08/2023 è stata affidata alla società
La Sia SpA, C.F./P.IVA 08207411003, con sede in Viale Luigi Schiavonetti n. 286 - 00173
Roma (RM), l'incarico professionale per la progettazione esecutiva e il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione per l'intervento di "Realizzazione di una pista
ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa Lucia con relativo adeguamento della
viabilità esistente. 1° Lotto Funzionale," per un importo netto di euro 23.965,61 oltre oneri
previdenziali al 4% pari ad euro 958,62 ed Iva al 22% pari ad euro 5.483,33 per un importo
totale pari ad euro 30.407,56;

Dato atto che nella suddetta determina è stato impegnato in favore della società La Sia SpA
la somma totale di euro 30.407,56 sul capitolo 1005.22.137 impegno contabile n. 588.001
del Bilancio di previsione finanziario 2024;

Considerato che la spesa necessaria per l'esecuzione della suddetta prestazione
professionale deve essere rimodulata;



Determina Dirigenziale N.1449/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto, per quanto sopra, di provvedere a disimpegnare la somma di euro 30.407,56 sul
capitolo 1005.22.137 precedentemente impegnata con la summenzionata determinazione
dirigenziale n. 1055 del 25/08/2023,

Ritenuto altresì di dover far fronte al finanziamento delle spese per l'incarico in oggetto
mediante fondi propri di bilancio comunale disponibili sui capitoli 0106.13.006 e 0902.13.007

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso l'ANAC:
A00364F1F1;

Visto il certificato di regolarità contributiva della società La Sia SpA rilasciato
dall'INARCASSA ed
il DURC rilasciato dall'INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova, ed il successivo decreto di conferma prot.
33225 del 12/09/2024 a firma del Commissario Straordinario;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che con determina dirigenziale n. 1055 del 25/08/2024 è stato affidato alla
società La Sia SpA, C.F./P.IVA 08207411003, con sede in Viale Luigi Schiavonetti n. 286 -
00173 Roma (RM), l'incarico professionale per la progettazione esecutiva e il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione per l'intervento di "Realizzazione di una pista
ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa Lucia con relativo adeguamento della
viabilità esistente. 1° Lotto Funzionale," per un importo netto di euro 23.965,61 oltre oneri
previdenziali al 4% pari ad euro 958,62 ed Iva al 22% pari ad euro 5.483,33 per un importo
totale pari ad euro 30.407,56;

3. Di disimpegnare, per le motivazioni in premessa indicate, la somma complessiva di euro
30.407,56, precedentemente impegnata con la suddetta determinazione dirigenziale n. 1055
del 25/08/2024, sul capitolo 1005.22.137 sotto impegno contabile n. 588.001 del Bilancio di
previsione finanziario 2024;

4. Di stabilire, per effetto del presente provvedimento, che l'importo della somma
disimpegnata ritorni nella disponibilità del capitolo 1005.22.137  del Bilancio di previsione
2024-2026;

5. Di impegnare, sul Bilancio 2024-2026, in favore della società La Sia Spa la somma totale
di euro 30.407,56 così ripartita:
- € 21.308,33 sul capitolo 0106.13.006 impegno contabile n. 1775 del Bilancio 2024
- € 4.549,61 sul capitolo 0902.13.007 impegno contabile n . 160 del Bilancio 2025
- € 4.549,62  sul capito 0106.13.006 impegno contabile n. 159 del Bilancio  2025



Determina Dirigenziale N.1449/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6. Di dare atto che in sede di approvazione del progetto esecutivo dell'intervento di
"Realizzazione di una pista ciclopedonale tra le frazioni di Tor Lupara e Santa Lucia con
relativo adeguamento della viabilità esistente. 1° Lotto Funzionale," si provvederà alla
rimodulazione del Quadro Tecnico Economico dell'opera;

7. Di comunicare alla società La Sia Spa dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

       Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
            Arch. Daniele Cardoli


